ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
/*.оз,т< шЛмк.

р внесении изменений в Приложение к приказу
от 18.12.2020 № 11515/1 «Об утверждении перечня тем
вьшускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе (шифр i
ВМ.5752.*) «История и культура Санкт-Петербурга и
Ленинградской области»»

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе
от 29.09.2020 № 8640/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2020-2021 учебном году», на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 18.12.2020 №11515/1 «Об утверждении перечня тем вьшускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5752.*) «История и культура Санкт-Петербурга и
Ленинградской области»» по направлению подготовки 46.04.01 «История» изложить в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования выпускного
курса 2021 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г п
L ' J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История
и археология от 19.02.2021 № 05/2.1/46-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ / У М. А. Соловьева

Приложение к приказу
начальника Управления образовательных программ

от

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5752.*) «История и

культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области» по направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Алферова Ксения
Валерьевна

Повседневная жизнь
рабочих
эвакуированного
Кировского завода в
годы Великой
Отечественной войны

Сухорукова Анна
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
исторического
регионоведения

Самойлова Ирина
Васильевна, доцент,
Кафедра истории России и
археологии, Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новгородский
государственный
университет имени
Ярослава Мудрого» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

Гоголь Дарья Рашидовна Организация
«Ленконцерт» в 1930
1990-е годы

Кривошеев Юрий
Владимирович,
профессор, Кафедра

Логутова Елена
Владимировна,
исполнительный директор,

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки

исторического
регионоведения

Санкт-Петербургское
региональное
общественное движение
помощи детям, оставшимся
без попечения родителей
«Петербургские родители»
(по согласованию)

Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

Г оршкова Юлия
Геннадьевна

Коммунитарное
движение в среде
петербургской
интеллигенции в 60 - 70-
е годы XIX века

Сухорукова Анна
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
исторического
регионоведения

Секта скопцов в Санкт-
Петербурге (XIX век -
1920-е годы)

Вахромеева Оксана
Борисовна, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

Гущин Александр
Александрович

Сухорукова Анна
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
исторического
регионоведения

Вахромеева Оксана
Борисовна, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное

образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна» (по
согласованию)

учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

Замятин Михаил
Михайлович

Ленинградский клуб
авторской песни
«Восток» в 60 - 70-е годы
XX века

Шорохов Владимир
Андреевич, доцент,
Кафедра исторического
регионоведения

Баранов Дмитрий
Александрович,
заведующий отделом,
Отдел этнографии
русского народа,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Российский
этнографический музей»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

Крушевский Виктор
Валерьевич

Ограничение прав
германских подданных в
Петрограде в годы
Первой мировой войны

Сухорукова Анна
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
исторического
регионоведения

Андриайнен Станислав
Вальтерович, доцент,
Кафедра международных
отношений, медиалогии,
политологии и истории,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РКот 18.02.2021 №01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

экономический
университет» (по
согласованию)

7 Морев Евгений
Александрович

В.Н.Коковцев и внешняя
политика России
(сентябрь 1911 - 1914
годы)

Флоринский Михаил
Федорович, профессор,
Кафедра истории России
с древнейших времен до
XX века

Брыков Дмитрий
Сергеевич, главный
специалист, Комитет по
государственному
контролю, использованию
и охране памятников
истории и культуры (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РКот 18.02.2021 №01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 № 01/1-38-
1932

8 Романов Павел
Константинович

Денежные системы
Российской империи в
первой половине XIX
века: особенности,
проблемы и
реформаторские проекты

Выскочков Леонид
Владимирович,
профессор, Кафедра
истории России с
древнейших времен до
XX века

Чистикова Екатерина
Александровна,
экскурсовод, Выставочный
комплекс АО «Гознак»
(Музей истории денег),
Акционерное общество
«Гознак» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 № 01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 №01/1-38-
1932

9 Рубаник Анастасия
Владимировна

Визиты иностранцев в
Красносельские военные
лагеря в 1880 - 1914
годах во французских
источниках

Штыков Николай
Валерьевич, доцент,
Кафедра исторического
регионоведения

Г ерасимова Юлия
Николаевна, заместитель
директора,
Г осударственное казенное
учреждение Московской

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук

области «Центральный
государственный архив
Московской области» (по
согласованию)

РК от 18.02.2021 №01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 №01/1-38-
1932

10 Салькаева Александра
Робертовна

Охрана памятников
истории и культуры в
Ленинграде - Санкт-
Петербурге в XX - XXI
веках

Лелина Елена Ивановна,
доцент, Кафедра
исторического
регионоведения

Юркова Зоя
Владимировна, главный
специалист, Общество с
ограниченной
ответственностью
«ЛенСтройУ правление»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 №01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 №01/1-38-
1932

11 Словикова Анастасия
Станиславовна

Деятельность партии
левых эсеров в
Петрограде в 1917 - 1919
годах

Ратьковский Илья
Сергеевич, доцент,
Кафедра новейшей
истории России

Тарасов Константин
Андреевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук
РК от 18.02.2021 №01/1-38-
1914, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 19.02.2021 №01/1-38-
1932